
A
mmattikasvatuksen ai-
kakauskirjan tämä nu-
mero on koottu viime
joulukuussa järjestetty-
jen Ammatillisen ja
AMK-koulutuksen tut-
kimuspäivien esitelmien
pohjalta. Tutkimuspäi-

vät oli tapahtuma, jossa yhdistyivät kaksi
vuosittaista tapahtumaa, Ammattikor-
keakoulujen kehittäjäverkoston KeVerin
seminaari ja Ammattikoulutuksen tutki-

musseuran OTTUn järjestämät Ammat-
tikasvatuksen päivät. Näiden kahden ta-
pahtuman yhdistämistä haluttiin kokeil-
la, jotta edistettäisiin tiedon vaihtoa ja
verkostoitumista koulutusasteiden ja or-
ganisaatioiden rajojen yli. 

Verkostoituminen ja verkostoasian-
tuntijuus mainitaan usein yhtenä keskei-
senä organisaatioiden menestystekijänä
– koulutusorganisaatiot mukaan lukien.
Kai Hakkarainen, Tuire Palonen, Sami
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Paavola ja Erno Lehtinen (2004) ovat
äskettäin julkaisseet kirjan Communities
of Networked Expertise, jossa he kuvaa-
vat verkostoasiantuntijuutta innovatiivi-
sen tietoyhteisön käsitteen kautta. 

Innovatiiviselle tietoyhteisölle on
tyypillistä pyrkimys jatkuvaan toimin-
nan kehittämiseen. Toimintatapoja ei
perustella sillä, että ”ainahan meillä on
näin tehty”, vaan pyritään kriittisesti tar-
kastelemaan työyhteisön toimintaa ja
tarvittaessa löytämään uudenlaisia toi-
mintamalleja ja ratkaisemaan yhä haas-
teellisempia ongelmia. Bereiter ja Scar-
damalia (1993) ovat kutsuneet progres-
siiviseksi ongelmanratkaisuksi tämän-
tyyppistä asiantuntijuutta, jossa jatku-
vasti tartutaan entistä vaativimpiin on-
gelmiin ja ylitetään oman osaamisen ra-
joja. Tällainen toimintatapa ei yleensä
ole mahdollista individualistisessa toi-
mintakulttuurissa vaan se edellyttää yh-
teisöllisiä pyrkimyksiä. Vastuu toimin-
nan kehittämisestä on kollektiivinen,
mikä edellyttää tiedon jakamista ja yh-
teistyötä. Ihmisten väliset suhteet eivät
ole innovatiivisissa tietoyhteistöissä hie-
rarkkisia vaan symmetrisiä ja avoimia,
mikä tarkoittaa sitä, että kaikkien osaa-
mista arvostetaan ja hyödynnetään. In-
novatiivisessa tietoyhteisössä pyritään
uuden tiedon luomiseen. Uuden luomis-
ta edistää tutustuminen johonkin uu-
teen, itselle vieraaseen. Tätä voisi kutsua
rajojen ylittämiseksi. Innovatiivisen tie-
toyhteisön jäsenillä onkin monipuolisia
verkostoja sekä oman organisaationsa si-
sällä että sen ulkopuolella.

Innovatiivisuudessa on kyse uuden
tiedon luomisesta. Tässä on tärkeä haas-
te tänä päivänä sekä ammattikorkeakou-
luille että toisen asteen ammatilliselle
koulutukselle. Ammattikorkeakoulujen
tehtäviin kuuluu tutkimus- ja kehittä-

mistoiminta sekä alueelliseen kehittämi-
seen osallistuminen. Myös toisen asteen
ammatillista koulutusta koskeva lainsää-
däntö määrittelee yhdeksi ammatillisen
koulutuksen tarkoitukseksi työelämän
kehittämisen. Näiden tehtävien hoita-
misessa on paljolti kyse verkostoissa ta-
pahtuvasta uuden tiedon luomisesta.
Tutkimus- ja kehitystoiminnassa ja alue-
kehitystyössä syntyvä tieto on luonteel-
taan pragmaattista, käytännöllistä tietoa,
joka merkitsee uusien toimintatapojen
kehittämistä. Kehittämistyötä tekevien
onkin hyvä pysähtyä pohtimaan tiedon
olemusta: mitä tieto on erityisesti silloin,
kun se kytkeytyy käytäntöön? Mitä ele-
menttejä tietoon kuuluu?  Miten tietoa
tuotetaan?  Näitä kysymyksiä tarkastel-
laan tämän aikakauskirjan neljässä en-
simmäisessä artikkelissa, jotka käsittele-
vät ammatillista tiedonmuodostusta, tie-
don ja taidon suhdetta sekä metodologi-
sia kysymyksiä. 

Tiedon ja metodologian lisäksi toi-
nen keskeinen teema tässä numerossa
johtaminen. Ammatillisen koulutuksen
kenttä on parin viime vuosikymmen ai-
kana elänyt yhteiskunnalliseen ja työelä-
män muutoksiin liittyvää voimakasta
murros- ja muutoskautta. Koulutuksen
rakenteet, sisällöt ja pedagogiikka ovat
radikaalisti uudistuneet ja kehitys jatkuu
edelleen voimakkaana. Kaikki tämä
edellyttää yhteisöllistä oppimista tuke-
vaa johtamista. Organisaatioiden oppi-
misesta on puhuttu jo jonkin aikaa
(esim. Argyris & Schön 1978, 1996;
Senge 1990). Viime aikoina alettu puhua
myös verkostojen oppimisesta (esim.
Knight 2002; Sorama 2005). Organisaa-
tioiden ja verkostojen oppiminen ei ole
mahdollista, jos vallitseva toimintakult-
tuuri ei tue oppimista. Oppimista edistä-
vän ilmapiirin luominen ja oppimispro-
sessien edistäminen ovatkin olennaisia
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osaamisen johtamisen näkökulmasta
(Viitala 2002).  Johtamisen merkitystä
muuttuvissa toimintaympäristöissä tar-
kastellaan Jorma Sonnisen artikkelissa
sekä Humanistisen ammattikorkeakou-
lun uuden rehtorin, Eeva-Liisa Antikai-
sen, haastattelussa. Molemmissa nousee
esille toisaalta strateginen johtaminen,
toisaalta avoin vuorovaikutus ja dialogi
keskeisinä oppimista edistävän johtami-
sen välineinä.  

Kolmas tämän numeron teema liittyy
ammatilliseen erityisopetukseen. Sen pe-
rusteita ja käytännön toteuttamista tar-
kastellaan viimeisessä artikkelissa Kajaa-
nin ammattiopistossa kehitettyjen toi-
mintamallien pohjalta. 

Tänäkin vuonna yhteistyö Ammatti-
koulutuksen tutkimusseuran ja Ammat-
tikorkeakoulujen kehittäjäverkoston
kanssa jatkuu tutkimuspäivien tiimoilta.
Tutkimuspäivät järjestetään lokakuussa
Helsingissä ammattikorkeakoulu Sta-
diassa. Lisätietoja löytyy tästä lehdestä
sivulta 66.
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